
DELIBERAZIONE N°   XII /  736  Seduta del  24/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Guidesi di concerto con l'Assessore Alessandro Beduschi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Armando De Crinito

L'atto si compone di  5  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ISTITUZIONE E GESTIONE DEL REGISTRO DEI MICROBIRRIFICI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 1 E 4 DELLA L.R. 28
DICEMBRE  2022,  N.  32  “PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  FILIERA  AGROALIMENTARE
BRASSICOLA REGIONALE” - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BEDUSCHI)



VISTA la  l.r.  28  dicembre  2022,  n.  32  “Promozione  e  valorizzazione  della  filiera
agroalimentare brassicola regionale” che, al fine di valorizzare la produzione sul
territorio regionale della birra artigianale e delle relative tradizionali metodologie di
lavorazione, prevede:

– all’art. 1 l’istituzione del registro dei microbirrifici e dei microbirrifici agricoli
aventi stabilimento di produzione nel territorio regionale;

– all’art. 4 la definizione, in capo alla Giunta, dei requisiti e delle modalità di
iscrizione al registro, nonché le modalità di tenuta e aggiornamento dello
stesso;

RICHIAMATA la  DCR  n.  XII/42  del  20  giugno  2023  “Programma  Regionale  di
Sviluppo  Sostenibile  della  XII  legislatura”  che  al  Pilastro  4  "Lombardia  terra  di
imprese e lavoro" prevede interventi specifici dedicati al comparto artigiano e al
commercio di vicinato;

RITENUTO, pertanto, in attuazione degli artt. 1 e 4 della l.r. 32/2022: 
– di istituire il registro dei microbirrifici;
– di definire i requisiti e le modalità di iscrizione al registro e di disciplinarne le

modalità di tenuta e aggiornamento;
– di demandare al  Dirigente competente per materia l’approvazione delle

modalità  operative  per  la  presentazione  delle  richieste  di  iscrizione  nel
registro e per la loro istruttoria, nonché ogni altro atto attuativo conseguente
alla presente deliberazione;

VISTO l’allegato A “Istituzione e gestione del registro dei microbirrifici ai sensi degli
articoli 1 e 4 della l.r. 28 dicembre 2022, n. 32 (promozione e valorizzazione della
filiera  agroalimentare  brassicola  regionale)”  parte  integrante  della  presente
deliberazione;

TENUTO  CONTO del  confronto  avvenuto  con  la  DG  Agricoltura  Sovranità
alimentare e Foreste su alcuni aspetti tecnici relativi ai requisiti delle imprese;

SENTITE le  organizzazioni  più  rappresentative  dei  settori  agroalimentare  e  della
birra artigianale;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in
materia di  organizzazione e personale” e i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura;

1



ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’allegato A “Istituzione e gestione del registro dei microbirrifici
ai sensi degli articoli 1 e 4 della l.r. 28 dicembre 2022, n. 32 (promozione e
valorizzazione  della  filiera  agroalimentare  brassicola  regionale)”,  che
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

2. di  demandare al  Dirigente competente per materia l’approvazione delle
modalità  operative  per  la  presentazione  delle  richieste  di  iscrizione  nel
registro e per la loro istruttoria, nonché ogni altro atto attuativo conseguente
alla presente deliberazione;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia e sul sito istituzionale.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


		2023-07-24T16:50:26+0200
	RICCARDO PERINI




